




















目 录

一、 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................ 10

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................................................ 19
[...]
解冻、烘干、卤制、摊凉、

拌料、包装、灭菌、入库

休闲食品生产

基地建设项目

年产肉制品 800t/a，鱼制

品 400t/a，豆制品 200t/a，
蔬菜制品 300t/a，酱腌菜

100t/a，复位调味品 200t/a

整鸭、鸭附件、

鸡附件、田螺、

整鱼、小鱼、卤

料、食盐等

除复位调味品、酱腌菜外

其余产品均含清洗、蒸煮

/烤制、卤制、冷却、灭

菌、包装等工序

由上表可知，本项目与类比工程具有可比性，类比工程生产异味通过加强车

间通风后无组织排放。《湖北丰亿冠食品有限公司休闲食品生产基地建设项目竣

工环境保护验收监测报告》于 2023年 8月 16 日-8 月 17 日对厂界硫化氢、氨、

臭气浓度进行了验收监测，监测数据如下表：

表 4.1-5 类比同类工程检测数据一览表

检测点位 检测项目 检测结果 mg/m3 标准限值 mg/m3

湖北

丰亿

冠食

品有

厂界上风向 G1
硫化氢 ND 0.06

氨 0.03-0.05 1.5
臭气浓度 ＜10 20（无量纲）

厂界下风向 G2 硫化氢 0.007-0.009 0.06



31

限公

司

氨 0.04-0.05 1.5
臭气浓度 ＜10 20（无量纲）

厂界下风向 G3
硫化氢 0.007-0.008 0.06

氨 0.06-0.08 1.5
臭气浓度 ＜10 20（无量纲）

厂界下风向 G4
硫化氢 0.007-0.009 0.06

氨 0.06-0.08 1.5
臭气浓度 ＜10 20（无量纲）

由上表可知，无组织排放的硫化氢、氨、臭气浓度能够满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 1二级新改扩建标准限值，本项目车间异味废气处理

措施可行。

2、燃烧废气可行性分析

项目蒸汽发生器使用生物质成型颗粒，废气经布袋除尘器处理后通过风机引

至 30m高排气筒有组织排放。根据前文废气污染源强核算，生物质燃烧产生的污

染物可达标排放，能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3

中燃煤锅炉特别排放限值，燃烧废气对外环境影响较小。

3、排气筒设置可行性分析

项目目设置 1根燃烧废气排气筒。排气筒高度设置依据：《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中表 4燃煤锅炉房烟囱最低允许高度和“4.5新建

锅炉房的烟囱周围半径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m

以上”。本项目排气筒设置在厂房 1层，锅炉房装机总容量为 3t/h，周围半径 200m

距离内最高建筑物为平江自立小学，平江自立小学教学楼高度为 9.5m，本项目燃

烧废气排气筒高度设置为 30m，满足高度要求。项目 DA001排气筒内径为 0.3m，

风量设置 4000m3/h，估算烟气流速约为 15.72m/s，排气筒内径与风量匹配。

4.1.5 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）

和《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），建设单位

应开展自行监测活动。本项目废气自行监测计划见下表。

表 4.1-6 本项目废气例行监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

烟囱或烟道 颗粒物 1次/月



32

SO2 1次/月
NOX 1次/月

烟囱排放口 林格曼黑度 1次/月

厂界 臭气浓度、H2S、NH3 1次/半年

4.2 废水

4.2.1 废水污染源强分析

本项目建成后，营运期产生的废水主要为解冻废水、灭菌废水、车间清洁废

水、设备清洗废水、员工生活污水。根据前文水平衡分析，本项目生活污水产生

量为 287.39m3/a，生产废水排放量为 1242.29m3/a。

本项目生产废水污染物源强参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）中表 4 肉类加工废水水质设计取值，主要污染物浓度分别为

COD：1400mg/L、BOD5：750 mg/L、SS：750 mg/L、NH3-N：47.5 mg/L、动植

物油：65 mg/L。在建项目污染物产生及排放情况详见下表。

表 4.2-1 废水污染源源强核算一览表

类别
污染物种

类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产

生量

m3/a

产生浓

度mg/L
产生量

t/a
治理工艺

去除

率%

是否为

可行技

术

废水排

放量

m3/a

排放浓

度 mg/L
排放量

t/a

生产

废水

CODCr

1242.29

1400 1.739
预处理

+A/O+沉淀

+消毒

90

是
1242.2
9

140 0.174
BOD5 750 0.932 85 112.5 0.140
SS 750 0.932 90 75 0.093
氨氮 47.5 0.059 50 23.75 0.030

动植物油 65 0.081 60 26 0.032

生活

污水

CODCr

287.39

300 0.086

化粪池

15

是 287.39

255 0.073

BOD5 150 0.043 20 136.5 0.039

SS 200 0.057 30 140 0.040

氨氮 25 0.007 14 21.5 0.006

动植物油 25 0.007 50 12.5 0.004

表 4.2-2 本项目生产废水污染物达标排放情况一览表（单位：mg/L）

污染物

类别
CODCr BOD5 SS 氨氮

动植物

油

生产废水
排放浓度 mg/L 140 112.5 75 23.75 26

排放量 t/a 0.174 0.140 0.093 0.030 0.032
GB13457-92肉制品加工三级标准及加

义镇污水处理厂进水水质要求较严值
250 120 150 25 60

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标



33

根据建设单位提供资料，项目卤制工序使用食用盐，结合建设单位及同行业

的经验，盐分约 2%进入设备清洗废水中，其余盐分进入半成品中。本项目食用

盐用量为 14t/a，则本项目进入生产废水中的盐量约为 0.28t/a，项目生产废水排放

量为 1242.29m3/a，综合废水中氯化物浓度为 225.4mg/L。氯化物浓度较低，不会

对受纳污水处理厂造成冲击性影响。

本项目废水排放口信息汇总见下表。

表 4.2-3 废水排放信息一览表

产排污环

节
类别 污染物种类

排放方

式

排放去

向

排放规

律

排放口基本情况
排放标准

编号 类型 地理坐标

解冻、灭

菌、地面拖

洗、设备清

洗

综合

废水

CODCr

间接排

放，罐

车运输

加义镇

污水处

理厂

间断

性，规

律性

DW001
一般排

放口

113.7494°E
28.6009°N

GB13457-92
肉制品加工

三级标准及

加义镇污水

处理厂进水

水质要求

BOD5

SS
氨氮

动植物油

TP
TN

4.2.2 污水处理设施可行性分析

1、厂区废水处理设施可行性分析

生活污水经化粪池预处理、生产废水经自建污水处理设施预处理。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、

病原虫，悬浮物，根据《化粪池污水处理能力研究及其评价》（兰州交通大学学

报）污水进入化粪池经过 12-24h 的沉淀，可去除 50%-60%的悬浮物、厌氧消化

分解 COD25%以上，最高可达到 86%。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧消

化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污

泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

本项目自建污水处理设施设计处理能力 8m3/d，生产废水最大产生量（车间

地面清洗废水排放时）为 6.07m3，水量上可满足本项目废水处理需求。本项目污

水处理设施采用“预处理+A/O+沉淀消毒”组合工艺处理生产废水。本项目污水

处理工艺如下图：



34

图 4-1 自建污水处理设施污水处理工艺流程图

生产废水经废水管道收集后进入处理站站区，废水分别经格栅池内的粗、细

格栅进行初步的固液分离去除大颗粒悬浮物，浮渣定期清理；随后进入调节池水

质水量均化，调节池通过污水泵的循环来进行搅拌，污水泵用液位开关根据水位

控制启停；经调节后的废水经提升泵打入气浮机进行固液分离，用于去除脱落的

生物膜及部分有机物，该工艺是利用在高压状况下，使水溶入大量气体作为工作

液体，在骤然减压下，释放出无数的微细气泡与经混合反应的凝聚物粘附在一起，

使其絮体的比重小于 1，从而浮于水面上形成浮渣，由刮渣机刮除。

完成预处理的生产废水进入一体化设备前端水解酸化池，水解酸化池采用上

流式，从箱体顶部出水。废水从水解酸化池的底部进入，在进水水流的不断扰动

下，废水和池底部的污泥混合接触，污泥中的微生物通过吸附、过滤等手段把废

水中的有机污染物捕集下来进行生物分解，废水通过污泥层后进入填料区进一步

和填料上的微生物接触反应，最后流出水解酸化池，进入接触氧化池。

接触氧化工艺容易操作管理，而且出水稳定，耐冲击。考虑到处理效果明显，

本工艺采用风机曝气形式，这种曝气形式便于维护管理。生物接触氧化池是由池

体、填料和曝气系统等几部分组成，内设置填料，底部曝气，充氧的废水完全淹

没填料，并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，污水与生物膜相接触，

在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。生物膜受到上升气流的冲击、搅动，

加速脱落、更新，使其经常保持较好的活性。

接触氧化池出水进入沉淀池，沉淀池中应用了斜管填料，运用浅层沉淀的原

理提高泥水分离效率；定时冲洗斜管，解决污泥拥堵问题。沉淀池上清液进入清

水池，最终经过紫外消毒器处理后在污水收集池暂存。

废水处理过程中格栅池、气浮机产生的浮渣和沉淀池的污泥等定时排出至污



35

泥池中，经浓缩后外运处理。

根据前文废水污染源强分析，本项目生产废水可达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）中肉制品加工三级标准及加义镇污水处理厂进水水

质要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中附录 A废水污染防治可行技术，预

处理采用格栅、沉淀、气浮，生化处理采用 A/O均属于可行技术。

2、项目进入加义镇污水处理厂可行性分析

加义镇污水处理厂近期处理规模1000m3/d，服务范围包括平江县加义镇区域，

该污水处理厂产生污泥定期外运至童市镇污水厂污泥处理中心统一脱水至 60%以

下后再运至垃圾卫生填埋场进行填埋处理。加义镇污水处理厂采用“调节组合池

+一体化设备+混凝沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”的处理工艺，具体工艺流程图如

下。

图 4-2 加义镇污水处理厂污水处理工艺图

本项目排放综合废水水质简单，可生化性较好，水中的污染物主要为 pH、

COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，均为加义镇污水处理厂处理的常规污染

物。企业已和加义镇污水处理厂签订污水接纳协议，详见附件 12。

本次评价收集加义镇污水处理厂 2023 年第四季度排污许可执行报告监测数

据说明加义镇污水处理厂运行及达标排放情况，废水监测数据如下：

表 4.2-4 加义镇污水处理厂废水监测数据一览表

采样时间 污染物名称 单位 检测浓度 标准限值

2023.11.19 pH / 7.1 6-9
2023.11.19 COD mg/L 8 50
2023.11.19 BOD5 mg/L 5.6 10
2023.11.19 氨氮 mg/L 0.041 5
2023.11.19 阴离子表面活性剂 mg/L 0.05 0.5
2023.11.19 悬浮物 mg/L 5 10
2023.11.19 动植物油 mg/L 0.06 1
2023.11.19 石油类 mg/L 0.06 1
2023.11.19 粪大肠菌群 个/L 320 1000



36

2023.11.19 色度 mg/L 2 30

由上表可知，加义镇污水处理厂出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，污水处理厂运行正常稳定。

3、污水收集池及生产废水转运可行性分析

本项目生产废水经自建污水处理设施处理后，排入污水收集池内暂存，根据

前文分析，本项目一次废水最大排放量约为 6.3m3，车间清洁废水不排放时，生

产废水排放量为 4.7m3。在厂内西北侧建设一座容积为 18m3的污水收集池，生产

废水由企业采用专业罐车运输至污水处理厂，本次评价要求罐车每 2天进行一次

生产废水转运，确保废水不在厂内大量堆存，减小废水泄露风险。生产废水需由

专用罐车运输，确保运输安全。

罐车厂外运输距离约为 14.7km，主要为省道，道路宽阔，便于废水运输。企

业已与加义镇污水处理厂签订废水处置协议，生产废水进入加义镇污水处理厂可

行。

4.2.3 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），

本项目运营期废水监测计划如下。

表 4.2-5 本项目废水例行监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水
综合废水排

放口 DW001

pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、动植物

油、TP、TN
1次/半年

GB13457-92肉制品三级标

准及加义镇污水处理厂进

水水质要求较严值

4.2.4 水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池处理后用于周边菜地施肥；生产废水经自建污水处

理设施处理后经罐车运输至加义镇污水处理厂深度处理，不会对区域地表水环境

产生直接不利影响，采取的环保措施可行。

4.3 噪声污染源分析

4.3.1 噪声污染源强核算

本项目营运期噪声主要来源于过水机、烘干机、卤制锅、搅拌机、包装机、

风机、水泵、空压机等设备运转过程中产生的噪声。噪声源强信息如下表所示。



37

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 污水处理设施风机 -39.6 -4.2 1.2 80
选用低噪声设备 8：30-12：00；1：00-5：30

2 水泵 -41.7 -6.2 -0.5 85

表 4.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运行时

段

建筑物插入损失

/ dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功率

级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 过水机 70

隔声、

减振

-18.2 -9.8 1.2 66.7 6.1 16.4 23.1 58.6 58.7 58.6 58.6

8：30-12：
00；1：
00-5：30

26.0 26.0 26.0 26.0 32.6 32.7 32.6 32.6 1
2 烘干机 75 -19.2 -4.8 1.2 66.4 11.2 16.6 18.0 63.6 63.6 63.6 63.6 26.0 26.0 26.0 26.0 37.6 37.6 37.6 37.6 1
3 卤制锅 1#-10# 85 -24.4 4.5 1.2 69.2 21.7 13.6 7.6 73.6 73.6 73.6 73.7 26.0 26.0 26.0 26.0 47.6 47.6 47.6 47.7 1
4 搅拌机 75 -1.8 -6.3 1.2 50.0 3.9 33.2 24.9 63.6 63.9 63.6 63.6 26.0 26.0 26.0 26.0 37.6 37.9 37.6 37.6 1
5 包装机 1#-4# 81 21.5 10.7 1.2 23.2 12.1 59.8 16.2 69.6 69.6 69.6 69.6 26.0 26.0 26.0 26.0 43.6 43.6 43.6 43.6 1
6 灭菌锅 70 9.2 6.8 1.2 36.1 12.6 46.9 16.0 58.6 58.6 58.6 58.6 26.0 26.0 26.0 26.0 32.6 32.6 32.6 32.6 1
7 蒸汽发生器风机 80 -51.4 0.8 1.2 2.4 1.3 2.4 1.2 82.6 82.7 82.6 82.7 26.0 26.0 26.0 26.0 56.6 56.7 56.6 56.7 1
8 空压机 80 25.3 4.1 1.2 21.2 4.6 62.0 23.6 68.6 68.8 68.6 68.6 26.0 26.0 26.0 26.0 42.6 42.8 42.6 42.6 1

注*：表中坐标以厂界中心（113.749893，28.601095）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向；10台卤制锅、4台包装机分别叠

加为一多点声源。



38

运